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Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ 
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

Πρόταση-έκπληξη για την αξιοποίηση της 
Εγνατίας Οδού και τη βελτίωση της συνολικής 
αξίας του οδικού άξονα, ετοιμάζει το ΤΑΙΠΕΔ, 
στο πλαίσιο της διαδικασίας που βρίσκεται σε 
εξέλιξη για την αξιοποίηση του κρατικού asset. 
Σύμφωνα με άτυπη ενημέρωση του Στέλιου 
Πιτσιόρλα προς δημοσιογράφους, τα στελέχη 
του ΤΑΙΠΕΔ εξετάζουν το ενδεχόμενο να ανα-
πτύξει κατά μήκος του οδικού άξονα, μήκους 
800 χιλιομέτρων, σύστημα φωτοβολταϊκών πά-
νελς, ώστε αρχικά να καλυφθεί το ενεργειακό 
κόστος του έργου. Η προσθήκη μιας ενεργει-
ακής δραστηριότητας στο συγκεκριμένο asset 
θεωρείται ότι θα βοηθήσει σημαντικά την Εγνα-
τία και θα την καταστήσει ακόμη πιο ελκυστική 
για τους ενδιαφερόμενους επενδυτές. Συγκε-
κριμένα, η πρόταση αφορά την εγκατάσταση 
φωτοβολταϊκών πάνελς στα πολλά πρανή κατά 
μήκος της Εγνατίας Οδού. Η Εγνατία ξοδεύει 
ετησίως περί τα 5 εκατ.ευρώ για ενεργειακό κό-
στος, το οποίο με τον τρόπο αυτό θα μπορούσε 
να καλυφθεί σε σημαντικό βαθμό, εάν όχι να 
υπερκαλυφθεί. Η διοίκηση του ΤΑΙΠΕΔ θεωρεί 

ότι το συγκεκριμένο έργο κρύβει τεράστια αξία 
και αποτελεί μια από τις σημαντικότερες επεν-
δύσεις που υλοποιήθηκαν τα τελευταία χρόνια 
στην Ελλάδα με κρατικούς και κοινοτικούς πό-
ρους. Όπως ανέφερε ο κ. Πιτσιόρλας η  προ-
κήρυξη του διαγωνισμού για την 40ετή παρα-
χώρηση της Εγνατίας Οδού (και τριών κάθετων 
οδικών αξόνων) αναμένεται στις αρχές του Φθι-
νοπώρου, ενώ αναμένεται το επόμενο διάστημα 
η επιλογή συμβούλων (χρηματοοικονομικός, 
νομικός, τεχνικός).

H Eυρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα ενέκρινε χθες την 
εισήγηση που είχε κάνει η Τράπεζα της Ελλάδος για 
τη χαλάρωση των capital controls. Σύμφωνα με τον 
εκπρόσωπο της ΤτΕ, πρόκειται για το πακέτο που 
είχε προαναγγείλλει την προηγουμένη εβδομάδα 
στη Βουλή ο διοικητής της Τράπεζας της Ελλάδος 
Γιάννης Στουρνάρας. Παρουσιάζοντας στην Επιτρο-
πή Οικονομικών υποθέσεων της Βουλής την Έκθεση 
Νομισματικής Πολιτική,ς ο κ. Στουρνάρας είχε κάνει 
λόγο για:

-Άρση της απαγόρευσης ανάληψης μετρητών όταν 
προέρχονται από νέες καταθέσεις σε μετρητά (νέο 
χρήμα). 

-Πλήρης άρση της απαγόρευσης αποπληρωμής δα-
νείων.

-Αύξηση του ποσοστού ανάληψης μετρητών από 10% 

σε 30% των ελεύθερων κεφαλαίων που προέρχονται 
από το εξωτερικό.

-Δυνατότητα ανάληψης μετρητών έως 840 ευρώ ανά 
δύο εβδομάδες.

-Αύξηση στα όρια των υποεπιτροπών των τραπεζών 
(έως 250χιλ. ευρώ/ανά πελάτη/ανά ημέρα σήμερα) 
καθώς και των ποσών που θα μπορούν να εκτελού-
νται απευθείας από τις τράπεζες χωρίς την προϋπό-
θεση προηγούμενης ιστορικότητας (έως 20χιλ. ευρώ/
ανά πελάτη/ανά ημέρα σήμερα). Στόχος είναι οι επι-
χειρήσεις να εξυπηρετούνται το αργότερο σε χρόνο 
Τ+1, ώστε να μην επηρεάζεται η συναλλακτική τους 
εικόνα με τους συνεργάτες τους στο εξωτερικό.

Αναμένεται η έκδοση ΦΕΚ, πιθανότατα εντός της 
εβδομάδας, με το οποίο θα τεθούν σε ισχύ τα παρα-
πάνω μέτρα. 

ΣΗΜΕΡΑ Φωτοβολταϊκά στην Εγνατία οδό 
θέλει το ΤΑΙΠΕΔ

Η ΕΚΤ ενέκρινε χαλάρωση 
των capital controls

Κάθε πρωί στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο σας 
το "Newsletter ΤΕΕ". 

Απευθείας διαδικασία εγγραφής: http://lists.
tee.gr/cgi-bin/mailman/listinfo/info-tee

Διαβάστε σήμερα στην καθημερινή  
ηλεκτρονική ενημέρωση του ΤΕΕ 
 (Newsletter) TEE:

•  Φωτοβολταϊκά στην Εγνατία οδό θέλει το 
ΤΑΙΠΕΔ (σελ.1)

•  Η ΕΚΤ ενέκρινε χαλάρωση των capital 
controls (σελ.1)

•  Σύντομα στη Βουλή το νέο μοντέλο για 
ΑΠΕ (σελ.3)

•  Αρχιτεκτονικός διαγωνισμός για την 
πλατεία Χαρίτου στη Ρόδο (σελ.3)

•  Τι αλλάζει στην αγορά ενέργειας με την 
μείωση της ηλεκτροπαραγωγής από 
λιγνίτη (σελ.4)

•  Κοντά στο 10% το μερίδιο των ιδιωτών 
προμηθευτών ρεύματος (σελ.4)

•  Η ΕΕ επενδύει 263 εκατ. ευρώ σε ενερ-
γειακές υποδομές (σελ.5)

•  50 δις ευρώ προσέφεραν οι Έλληνες του 
εξωτερικού στις χώρες υποδοχής (σελ.6)

•  Νέα εταιρειών (σελ.7)

•  Προσεχώς (σελ.2)

•  Πρωτοσέλιδα τύπου (σελ.9)

•  Αποκόμματα τύπου (σελ.10-11)

Και πολλές ακόμη τεχνικές και  
οικονομικές ειδήσεις.
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ΒΑΛΤΕ ΣΤΗΝ ΑΤΖΕΝΤΑ ΣΑΣ

ΠΡΟΣΕΧΩΣ...

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗ-
ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ - ΣΥΜΠΟΣΙΑ

ΣΥΝΕΔΡΙΟ: 12ο Διεθνές συνέδριο EUTIC
ΖΑΚΥΝΘΟΣ

Ευρωπαϊκό Διεπιστημονικό 
Ερευνητικό Δίκτυο για τις 
Προκλήσεις και Χρήσεις των 
Τεχνολογιών Πληροφορίας 
και Επικοινωνίας

15-17
Σεπτεμβρίου

2016

ΣΥΝΕΔΡΙΟ: 3ο Διεθνές συνέδριο Μετεωρολογί-
ας, Κλιματολογίας και Φυσικής της Ατμόσφαιρας 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

ΣΥΝΕΔΡΙΟ: «Προσβασιμότητα στη Mάθηση 
των Φοιτητών με Ειδικές Ανάγκες/Αναπηρία στην 
Τριτοβάθμια Εκπαίδευση»  
ΠΑΤΡΑ

Αριστοτέλειο Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης, σε 
συνεργασία με την Ελληνική 
Μετεωρολογική Εταιρεία 

Πανεπιστήμιο Πατρών, σε συ-
νεργασία με την Περιφέρεια 
Δυτ. Ελλάδος

19-21
Σεπτεμβρίου

2016

23-24
Σεπτεμβρίου

2016

   Στην πόλη του Βερολίνου, από τις 20 ως 
τις 23 Φεβρουαρίου 2018, θα διεξαχθεί η 
διεθνής έκθεση για την οικοδομή και την 
τεχνολογία κτιρίων - BAUTEC 2018, που 
διοργανώνεται κάθε δύο χρόνια από τον 
Εκθεσιακό Οργανισμό του Βερολίνου. 
Όπως αναφέρεται σε ανακοίνωση, «στη 
Βautec2018 θα παρουσιαστούν δομικά 
υλικά, συστήματα και τεχνολογία για την 
οικοδομή, μηχανήματα οδοποιίας, εγκα-
ταστάσεις, στέγες, μονωτικά και στεγανω-
τικά υλικά, πλακάκια και κεραμικά, γυαλί, 
σίδερο, αλουμίνιο, χημικά, ψύξη, θέρμανση, 
κλιματισμός, ασφάλεια, συστήματα περί-
φραξης, αλλά και θέματα όπως δόμηση και 
ενέργεια».
Για πληροφορίες, στο Ελληνογερμανικό 
Εμπορικό & Βιομηχανικό Επιμελητήριο, 
επίσημο αντιπρόσωπο του Εκθεσιακού Ορ-
γανισμού του Βερολίνου στην Ελλάδα (τηλ.: 
210 64 19 037 και Θεσσαλονίκη τηλ. 2310 
327733 και στην ιστοσελίδα: 
www.bautec.com

  Το 13ο Διεθνές Συνέδριο Ελληνικής Γλωσ-
σολογίας (ICLG13), διοργανώνουν από τις 
7 ως τις 9 Σεπτεμβρίου 2017, στο Λονδίνο, 
η Σχολή Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών 
Επιστημών και η Σχολή Θετικών Επιστη-
μών και Τεχνολογίας του Πανεπιστημίου 
Γουέστμινστερ.
 Το παγκόσμιο συνέδριο Ελληνικής 
Γλωσσολογίας πραγματοποιείται κάθε δύο 
χρόνια και είναι αφιερωμένο στη μελέτη και 
την ανάλυση της ελληνικής γλώσσας από 
την αρχαία μέχρι τη σύγχρονη εποχή, με 
ιδιαίτερη έμφαση στα πιο πρόσφατα στάδια 
της εξέλιξής της.
Όσοι επιθυμούν να συμμετέχουν στο συ-
νέδριο, με προφορικές ή γραπτές ανακοι-
νώσεις και θεματικά εργαστήρια που θα 
πραγματεύονται οποιαδήποτε θεματική 
περιοχή της Γλωσσολογίας, θα πρέπει να 
υποβάλουν τις περιλήψεις τους ως τις 15 
Ιανουαρίου 2017.
Πληροφορίες: http://icgl13.westminster.
ac.uk 

  Η Ελληνική Εταιρεία Γεωγραφικών 
Συστημάτων Πληροφοριών (HellasGIs) 
διοργανώνει το 9ο πανελλήνιο συνέδριό 
της, στις εγκαταστάσεις του ΕΜΠ στην 
Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου (Αίθουσα 
Τελετών Κτηρίου Διοίκησης), 8 και 9 
Δεκεμβρίου 2016.
Θεματικές ενότητες: Ανάπτυξη λογι-
σμικού, Business Intelligence, Location 
Analytics, Διαχείριση ενέργειας, Κλιμα-
τική αλλαγή, Κτηματολόγιο, Διαχείριση 
ακινήτων – Real Estate, Εφαρμογές στο 
περιβάλλον, στον αστικό χώρο, Χωροταξι-
κός σχεδιασμός, Inspire –ΕΥΓΕΠ, Χωρική 
ανάλυση, Logistics, Crowdsourcing, Εκπαί-
δευση, Υγεία.
Όσοι ενδιαφέρονται να παρουσιάσουν 
εργασίες τους στο συνέδριο θα πρέπει να 
υποβάλουν περίληψη των εργασιών, μέχρι 
τις 23 Σεπτεμβρίου 2016, σε ψηφιακή 
μορφή (στο email: info@hellasgi.gr), 
ακολουθώντας τις αναλυτικές οδηγίες για 
τη σύνταξη των περιλήψεων που έχουν 
αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της HellasGIs: 
http://www.hellasgi.gr.
Στο πλαίσιο του συνεδρίου, η HellasGIs 
προτίθεται να οργανώσει εκπαιδευτικά 
εργαστήρια (workshops) σε διάφορα 
θέματα που άπτονται των GIS και όχι μόνο, 
και καλεί όσους  ενδιαφέρονται (άτομα ή 
εταιρείες) να παρουσιάσουν εργαστήριο, να 
επικοινωνήσουν μαζί της. Παράλληλα θα 
οργανωθούν, ειδικές ενότητες εισηγήσεων 
από νέους ερευνητές  GIS (έως 30 ετών) 
με έμφαση σε νέες τάσεις, πρακτικές και 
καινοτόμες τεχνολογίες, τόσο σε ερευνη-
τικό όσο και σε εφαρμοσμένο επίπεδο. Ο 

στόχος των ενοτήτων αυτών, είναι εκτός 
από την ενημέρωση της GIS κοινότητας για 
καινοτόμα αντικείμενα και η δικτύωση και 
ανταλλαγή απόψεων και εμπειριών μεταξύ 
των νέων ερευνητών.
Πληροφορίες στη Γραμματεία του Συνε-
δρίου: Μαρία Κούρτελη (e-mail: info@
hellasgi.gr).

  Διεθνής έκθεση  
για την οικοδομή και  

την τεχνολογία κτιρίων

13ο Διεθνές  
Συνέδριο  

Ελληνικής Γλωσσολογίας 

9ο Πανελλήνιο Συνέδριο HellasGIs
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Γιώργος Στασινός

ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

Αργύρης Δεμερτζής

Φρόσω Καβαλάρη

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Χριστίνα Τσιχριντζή

E-MAIL ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
press@central.tee.gr

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ



Σύντομα στη Βουλή το νέο μοντέλο για ΑΠΕ και τις αλλαγές 
στον Ειδικό Λογαριασμό ΑΠΕ

Δύο Έλληνες στην πρώτη θέση σε διεθνή διαγωνισμό  
φοιτητών πολιτικών μηχανικών 

Αρχιτεκτονικός διαγωνισμός για την πλατεία  
Χαρίτου στη Ρόδο

Μέχρι και το τέλος της εβδομάδος εκτιμάται πως θα κατατεθεί στη Βουλή το 
νομοσχέδιο οδηγός για την μελλοντική ανάπτυξη των ΑΠΕ στη χώρα μας, με βάση 
το οποίο το υπάρχον σύστημα των εγγυημένων τιμών (feed-in-tariffs) θα αντικατα-
σταθεί για την πλειοψηφία των νέων έργων (εκτός των πολύ μικρών πιθανότατα) από 
μία νέα μεθοδολογία με σημείο αναφοράς την Οριακή Τιμή Συστήματος (feed-in-
premium), με βάση την οποία οι τιμές θα διαμορφώνονται από διαγωνιστική διαδι-
κασία. Το κείμενο του νομοσχεδίου δεν αναμένεται να έχει σημαντικές αλλαγές από 
εκείνο που δόθηκε πρόσφατα σε διαβούλευση από τον ΥΠΕΝ. Το νομοσχέδιο θα 
περιλαμβάνει επίσης προβλέψεις που αφορούν την διοργάνωση του πρώτου, “πιλο-
τικού” διαγωνισμού για την εγκατάσταση φωτοβολταϊκών με βάση το νέο σύστημα. 
Στο ίδιο νομοσχέδιο θα περιλαμβάνονται παρεμβάσεις που σχετίζονται με την 
αναδιοργάνωση του Ειδικού Λογαριασμού ΑΠΕ του ΛΑΓΗΕ, τόσο όσον αφορά τους 
πόρους του, όσο και την κάλυψη των ελλειμμάτων που δημιουργούνται, περιλαμ-
βάνει το συνολικό σχέδιο που δρομολογεί το ΥΠΕΝ στον τομέα των ΑΠΕ, σύμφωνα 
με πληροφορίες. Στόχος του Υπουργείου ΠΕΝ είναι να αναζητηθούν νέες πηγές 
εκτός ΕΤΜΕΑΡ, δηλαδή άμεσα τους καταναλωτές, ώστε να καλυφθούν ελλείμματα 
δημιουργούνται στον Ειδικό Λογαριασμό, με τη δημιουργία νέων μηχανισμών που 
θα ισοσκελίζουν τα ελλείμματα. Σύμφωνα με τις υπάρχουσες πληροφορίες, οι 
προμηθευτές ηλεκτρικής ενέργειας (η ΔΕΗ κατά κύριο λόγο αλλά και οι υπόλοιποι 
που έχουν μικρά ποσοστά) θα κληθούν να «επιστρέψουν» μέρος των κερδών που 

τους εξασφάλισε η μείωση της Οριακής Τιμής Συστήματος, μείωση που αποτελεί 
και το βασικό παράγοντα της εκ νέου εκτόξευσης των προβλέψεων του ΛΑΓΗΕ για 
τα ελλείμματα του Ειδικού Λογαριασμού. Συγκεκριμένα θα υπάρξει ένα καινούργιο 
έσοδο του Ειδικού Λογαριασμού το οποίο θα πληρώνουν οι εταιρείες προμήθειας. 
Το έσοδο αυτό θα αντιστοιχεί στο μέρος εκείνο από την πτώση της Οριακής Τιμής 
Συστήματος που οφείλεται στη διείσδυση των ΑΠΕ στο σύστημα. Η μεθοδολογία 
υπολογισμού είναι συγκεκριμένη και θα περιληφθεί στο νόμο. Υπενθυμίζεται πως 
το νέο πλαίσιο στήριξης των ΑΠΕ κινείται στη βάση των κατευθυντήριων γραμμών 
για τις κρατικές ενισχύσεις στους τομείς του περιβάλλοντος και της ενέργειας που 
εξέδωσε τον Ιούνιο του 2014 η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, λαμβάνοντας επιπλέον υπόψη 
το σύνολο της εμπειρίας που έχει συσσωρευθεί στις ευρωπαϊκές χώρες από την 
εφαρμογή διαφόρων συστημάτων. Για την εκπόνηση του νέου μοντέλου για τη 
στήριξη των ΑΠΕ που θα αντικαταστήσει το σημερινό πλαίσιο, εργάστηκαν τους 
τελευταίους μήνες τα αρμόδια στελέχη του ΥΠΕΝ, η ΡΑΕ, το ΚΑΠΕ και η γερμανική 
συμβουλευτική GIZ ως εμπειρογνώμονας. Η βάση του νέου μοντέλου στήριξης θα 
αποτελείται από έναν συνδυασμό feed-in-premium (προσαύξηση επί της αγοραίας 
τιμής) και μειοδοτικών διαγωνισμών. Ο συνδυασμός αυτός θα επιτευχθεί με τον 
καθορισμό ενός ανώτατου ορίου (πλαφόν) για την τιμή feed-in-premium και στη 
συνέχεια την πραγματοποίηση διαγωνισμών για την εγκατάσταση συγκεκριμένης 
ισχύος για τις διάφορες τεχνολογίες Ανανεώσιμων Πηγών.

Ο Ιάσων Τζανακάκης και ο Γιάννης Νίκος Τσιούτσιος, τεταρτοετείς φοιτητές στη 
σχολή Πολιτικών Μηχανικών στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης, κατέ-
κτησαν την 1η θέση στο διεθνή διαγωνισμό που διοργανώθηκε στο πλαίσιο του 
International Summer Conference of Civil Engineering Students (ISUCCES) στο 
Osijek (Κροατία). Όπως αναφέρει η ιστοσελίδα xanthi2.gr, ο διαγωνισμός, τον 
οποίο διοργάνωσε η Σχολή Πολιτικών Μηχανικών του Πανεπιστημίου του Osijek 

της Κροατίας, πραγματοποιήθηκε από τις 3 έως τις 9 Ιουλίου. Στο διαγωνισμό συμ-
μετείχαν ομάδες από 8 χώρες, μεταξύ των οποίων και οι ΗΠΑ, και ζητούμενο ήταν 
να δημιουργηθεί ένα αντισεισμικό κατασκευαστικό μοντέλο. Αξίζει να σημειωθεί 
ότι οι ίδιοι φοιτητές πήραν την πρωτοβουλία να συμμετάσχουν εκπροσωπώντας 
την Ελλάδα και κάλυψαν το κόστος των εισιτηρίων, ενώ το Πανεπιστήμιο του 
Osijek κάλυψε τα έξοδα διαμονής-διατροφής.

Πανελλήνιος αρχιτεκτονικός διαγωνισμός ιδεών, που 
αφορά την ανάπλαση της πλατείας Χαρίτου (μια από 
τις χαρακτηριστικές πλατείες της πόλης της Ρόδου) 
προκήρυξε ο δήμος της Ρόδου με την συνδρομή του 
συλλόγου Αρχιτεκτόνων Δωδεκανήσου. Οι διαγωνι-
σμός θα λάβει υπόψιν και θα αναδείξει τα ιδιαίτερα 
αρχιτεκτονικά και μορφολογικά χαρακτηριστικά 
που διαμορφώνουν την ξεχωριστή φυσιογνωμία της 
πόλης της Ρόδου. Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, η 
πλατεία Γαβριήλ Χαρίτου κατέχει κεντροβαρικό άξονα 
στον αστικό ιστό της πόλης της Ρόδου, ενώ με τις κα-
τάλληλες παρεμβάσεις που θα προκύψουν μέσα από 
την διαδικασία του διαγωνισμού θα αποσυμφορηθεί 
το κέντρο. Παράλληλα, λόγω της άμεσης γειτνίασης 
με το Νεστορίδειο Μέλαθρο (πολυχώρο πολιτιστικών 
δραστηριοτήτων), καθώς και τις πολιτισμικές και καλ-
λιτεχνικές κατευθύνσεις που θα έχει ο διαγωνισμός, 
θα αναπτυχθεί η πολιτισμική και πολιτιστική ζωή του 
τόπου γύρω από νέες βάσεις και διαδικασίες που 

θα είναι σε άμεση διάδραση με τους επισκέπτες της 
πλατείας. Η συγκεκριμένη πλατεία, όπως αναφέρει 
ο σύλλογος Αρχιτεκτόνων Δωδεκανήσου «θα δώσει 
ανάλογη ώθηση, ώστε να αναβαθμιστεί το επίπεδο 
του υφιστάμενου τουρισμού στη Ρόδο, καθώς οι χρή-
σεις γύρω από την πλατεία είναι ως επί το πλείστον 
τουριστικές». Ένας από τους κύριους άξονες της 
κατεύθυνσης του διαγωνισμού θα είναι η πλατεία να 
αποκτήσει τον χαρακτήρα μίας «πλατείας πολιτι-
σμού», η οποία θα φιλοξενεί μόνιμες και περιοδικές 
εκθέσεις Δωδεκανήσιων -και μη- καλλιτεχνών. Με 
τον διαγωνισμό, επιδιώκεται ευρύτερη συμμετοχή 
μελετητών και η ανάπτυξη του πνεύματος άμιλλας. 
Θα συνεκτιμηθούν τα λειτουργικά, αισθητικά και 
περιβαλλοντικά χαρακτηριστικά της πρότασης, η δια-
σφάλιση του κοινόχρηστου, υπερτοπικού και δημόσι-
ου χαρακτήρα του χώρου, η αναβάθμιση της εικόνας 
όλης της περιοχής, η πρωτοτυπία σε συνδυασμό 
με την πρακτικότητα και την οικονομία υλοποίησης 

της πρότασης, η αρμονική συνεργασία μεταξύ όλων 
των γύρω αρχιτεκτονικών στοιχείων ενδιαφέροντος 
και των σύγχρονων χρήσεων και απαιτήσεων, ώστε 
η περιοχή μελέτης να αποτελέσει ζωντανό μέρος 
του οργανισμού της πόλης. Στόχος του διαγωνισμού 
αναφέρει ο δήμαρχος Ρόδου Φώτης Χατζηδιάκος, 
«είναι η ανάπλαση της πλατείας, που με τον ιδιαίτερο 
μνημειακό χαρακτήρα και τις χαρακτηριστικές χουρ-
μαδιές της, θα πρέπει να αποδοθεί στους πολίτες ως 
χώρος ιστορικής μνήμης και σύνδεσης παλαιών και 
νέων μορφών και κτιρίων, λαμβάνοντας υπόψη την 
ιδιαιτερότητα της περιοχής και τη γειτνίαση με το Νε-
στορίδειο Μουσείο, ξενοδοχεία, ιδιωτικά και δημόσια 
κτίρια, casino, αλλά και με το κτίριο του Ενυδρείου 
στο βόρειο σημείο του νησιού». Στον διαγωνισμό 
θα απονεμηθούν τα παρακάτω χρηματικά βραβεία 
συνολικού ύψους 20.000 ευρώ και θα κατανεμηθούν 
ως εξής: 1ο βραβείο (45%) 9.000 ευρώ, 2ο βραβείο 
(33%) 6.600 ευρώ, 3ο βραβείο (22%) 4.400 ευρώ.
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Τι αλλάζει στην αγορά ενέργειας με την μείωση  
της ηλεκτροπαραγωγής από λιγνίτη 

Κοντά στο 10% αυξήθηκε το μερίδιο των ιδιωτών προμηθευτών ρεύματος

Δομικές αλλαγές συντελούνται στη χονδρεμπορική αγορά ηλεκτρισμού με κύρια 
χαρακτηριστικά την μείωση της ζήτησης, την μείωση της λιγνιτικής παραγωγής, την 
μείωση της οριακής τιμής της χονδρεμπορικής αγοράς ενώ οι μονάδες του φυσικού 
αερίου γίνονται όλο και πιο ανταγωνιστικές. Ειδικότερα, τους λόγους που στη χώρα 
μας η παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από λιγνίτη βρίσκεται σε ύφεση εξήγησε 
ενδελεχώς η Γενική Διευθύντρια Ορυχείων της ΔΕΗ, κα Όλγα Κουρίδου, σε πρόσφατη 
ημερίδα που διοργάνωσε ο «Σπάρτακος». Σύμφωνα με την ίδια, «οι μονάδες στην 
περιοχή δεν δουλεύουν διαρκώς, όπως κάποτε. Η ίδια απαριθμεί τα κάτωθι σχετικά 
αίτια:
- Χαμηλή ζήτηση ηλεκτρικής ενέργειας λόγω της συνεχιζόμενης οικονομικής κρίσης 
(στο Δ.Σ. η ζήτηση το 2008 ήταν 56,3 TWH και το 2015 51,3 TWH)
- Ιστορικά χαμηλές τιμές πετρελαίου που επηρεάζουν άμεσα τις τιμές φυσικού αεριού
- Μεγάλη διείσδυση των ΑΠΕ (2008 – 2TWH, 2015 – 8,5 TWH). Σίγουρα δεν οφείλεται 
στο ότι αποκτήσαμε ξαφνικά ως λαός ανεπτυγμένη οικολογική συνείδηση. Υπάρχουν 
καθημερινά άπειρα παραδείγματα για το αντίθετο. Η ιδιαίτερη ευνοϊκή τιμολόγηση 
υπήρξε άλλο ένα πεδίο εκμετάλλευσης από λίγους σε βάρος των πολλών
- Διπλασιασμός των εισαγωγών ενέργειας, κυρίως από τις γειτονικές χώρες που 
επωφελούνται μεταξύ άλλων του προνομίου των δωρεάν δικαιωμάτων ρύπων CO2 
(2008-5,5 ΤΗ, 2015-9,5 ΤΗ) (9 εκ. tn)
- Επιβάρυνση της λιγνιτικής παραγωγής με το ειδικό τέλος λιγνίτη (δια νόμου από το 
2012 και μετά υπέρ του ειδικού λογαριασμού ΑΠΕ/ΣΗΘΥΑ)
- Κατάργηση των ΑΔΙ για τις λιγνιτικές μονάδες, τουλάχιστον στο πλαίσιο του μεταβατι-
κού μηχανισμού διασφάλισης επαρκούς ισχύος.
- Σταδιακή γήρανση του λιγνιτικού στόλου της ΔΕΗ και ταυτόχρονη αυστηροποίηση 
των περιβαλλοντικών απαιτήσεων βάσει σχετικών οδηγιών της Ε.Ε., κυρίως από την 
01/01/2016 και μετά. Σας θυμίζω ότι στα πλαίσια της απελευθέρωσης της αγοράς ενέρ-
γειας ήδη από το 1999 απαγορεύτηκε στη ΔΕΗ η κατασκευή νέων μονάδων δεδομένου 
ότι όσες μονάδες αδειοδοτήθηκαν ήταν αποκλειστικά και μόνο σε αντικατάσταση 
παλαιών.

Για το 2016 η συμμετοχή του λιγνίτη στην ηλεκτροπαραγωγή (15,3 TWH) εκτιμάται ότι 
θα κινηθεί περί το 30%, μειωμένη κατά 45% έναντι του 2010 (27,4 TWH).
 Σε ό,τι αφορά στην κάλυψη της ζήτησης, η συμμετοχή των λιγνιτικών μονάδων μειώ-
θηκε κατά το φετινό έτος ακόμη περισσότερο και περιορίστηκε σε ένα ποσοστό κάτω 
του 30%, έναντι 43% του Ιανουαρίου και πάνω από 50% τα προηγούμενα χρόνια. Πλέον 
η συμμετοχή των μονάδων φυσικού αερίου αποτελεί συστατικό κομμάτι της αγοράς 
και η λειτουργίας τους στηρίζει τη σταθερότητα και την ομαλή τροφοδοσία της χώρας 
με ηλεκτρική ενέργεια. Η πτώση των τιμών έχει οδηγήσει τις μονάδες ηλεκτρισμού 
να είναι πιο ανταγωνιστικές όπως δείχνει και η διαμόρφωση της οριακής τιμής του 
συστήματος, η οποία ακόμη και σε ώρες αιχμής διαμορφώνεται εναλλάξ από μονάδες 
λιγνίτη και φυσικού αερίου.

Σε επίπεδα κοντά στο 10% αυξήθηκε το μερίδιο των 
εναλλακτικών προμηθευτών ρεύματος στην ελληνι-
κή αγορά το μήνα Μάιο. Σύμφωνα με τα τελευταία 
επίσημα στοιχεία, το Μάιο το μερίδιο των ιδιωτών 
ανήλθε στο 9,72% τον Ιούνιο, αυξήθηκε δηλαδή κατά 
0,26% έναντι του Μαΐου. Αντίστοιχα, το μερίδιο της 
ΔΕΗ υποχώρησε στο 90,28% έναντι 90,54% τον Μάιο. 
Όπως καταγράφεται στα σχετικά στατιστικά, υπήρξε 
“φρένο” της μεγαλύτερης αυξητικής τάσης του 
ποσοστού των ιδιωτών, απόρροια της προσφοράς 
που έκανε η ΔΕΗ στο σύνολο των συνεπών κατανα-
λωτών της, ενώ όλοι οι παίκτες της αγοράς τηρούν 
στάση αναμονής εν όψει Σεπτεμβρίου οπότε και 
αναμένεται το πρώτο θεσμικό βήμα για το άνοιγμα 
της αγοράς με την πρώτη δημοπρασία λιγνιτικών 
και υδροηλεκτρικών προϊόντων ενέργειας. Το 
ποσοστό αυτό συνεχίζει την αυξητική τάση του 
σχετικού ποσοστού των εναλλακτικών παρόχων σε 
σχέση από τις αρχές του έτους γεγονός ενδεικτικό 
του αυξημένου ανταγωνισμού για την προσέλκυση 
πελατών στην λιανική αγορά ηλεκτρικής ενέρ-
γειας. Σημαντικό επίσης ρόλο έχει διαδραματίσει 

η μείωση των τιμών στην χονδρεμπορική αγορά 
ενέργειας, που σχετίζεται με την μείωση των τιμών 
εισαγωγής και προμήθειας φυσικού αερίου, που 
δίνει στις εταιρείες μεγαλύτερο περιθώριο άσκησης 
επιθετικής εμπορικής πολιτικής.  Από την πλευρά 
των ιδιωτών επιστρατεύονται το τελευταίο έτος 
δυναμικές κινήσεις από πλευράς προσφορών, δυνα-
μικής προώθησης σε επίπεδο μάρκετινγκ, ενώ και 
η ΔΕΗ από την πλευρά της ακολούθησε σε μείωση 
τιμών κατά 15% τα εμπορικά και οικιακά τιμολόγια 
των συνεπών καταναλωτών (συμπεριλαμβανομένων 
όσων έχουν κάνει χρήση ρύθμισης). Η μείωση αυτή, 
που αφορά το ανταγωνιστικό σκέλος του τιμολογίου 
ηλεκτρικής ενέργειας, δηλαδή του 50% περίπου του 
εκκαθαριστικού λογαριασμού, μεταφράζεται για 
ένα μέσο νοικοκυριό σε τετραμηνιαία ελάφρυνση 
περίπου 20 ευρώ, αν και απομένει να εξειδικευτούν 
οι λεπτομέρειες εφαρμογής του σχεδίου μειώσεων 
της ΔΕΗ. Παράγοντες της αγοράς συσχετίζουν την 
κίνηση αυτή υπό το φως της αναμενόμενης περαιτέ-
ρω μείωσης των μεριδίων της ΔΕΗ, τόσο λόγω 
γενικότερων αλλαγών στη χονδρεμπορική αγορά 

ηλεκτρισμού (ολοένα ανταγωνιστικότερη λειτουργία 
μονάδων φυσικού αερίου σε σχέση με τις λιγνιτικές 
μονάδες), των επιθετικών εμπορικών πρακτικών 
που ακολουθεί ο ανταγωνισμός μέσω εκπτώσεων 
και προσφορών, των μειώσεων στις τιμές προμήθει-
ας καυσίμων τόσο λόγω των μειώσεων στις διεθνείς 
τιμές όσο και λόγω της κατάργησης του ΕΦΚ 
φυσικού αερίου που χρησιμοποιείται στην ηλεκτρο-
παραγωγή, όσο τέλος και λόγω της δεσμευτικής 
μνημονιακής υποχρέωσης για παραχώρηση από τη 
ΔΕΗ μεριδίου 25% το 2017 σε τρίτους προμηθευτές 
ηλεκτρικής ενέργειας.  Η ΔΕΗ επιθυμεί λοιπόν να 
περιχαρακώσει το υγιές κομμάτι του πελατολογίου 
της, έως ότου αποσαφηνιστεί πλήρως το περιβάλλον 
στην λιανική αγορά, επιδιώκοντας με την επιβρά-
βευση των συνεπών καταναλωτών την αντιμετώπιση 
του σημαντικότερου προβλήματος που αντιμετω-
πίζει η Επιχείρηση, το οποίο δεν είναι άλλο από 
τις ληξιπρόθεσμων οφειλών που αυτή την στιγμή 
ξεπερνούν τα 2,5 δισ. ευρώ, έστω και διαμέσου της 
μείωσης ρευστότητας που συνεπάγεται η εν λόγω 
μείωση των τιμολογίων. 
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Η ΕΕ επενδύει 263 εκατ. ευρώ σε ενεργειακές υποδομές

Συνεργασία ΔΕΠΑ - Περιφερειών για την δημιουργία  
νέων δικτύων πόλης στο φυσικό αέριο 

Τηλεοπτικές άδειες: ανακοινώθηκαν τα επτά επιχειρηματικά 
σχήματα που θα λάβουν μέρος στον διαγωνισμό 

Τα κράτη μέλη της ΕΕ συμφώνησαν στις 15 Ιουλίου με την πρόταση της Επιτροπής να 
επενδύσει 263 εκατ. ευρώ σε καίρια πανευρωπαϊκά έργα ενεργειακών υποδομών. 
Εννέα έργα επελέγησαν μετά από πρόσκληση για την υποβολή προτάσεων στο 
πλαίσιο του προγράμματος χρηματοδότησης της ΕΕ «Συνδέοντας την Ευρώπη» (ΔΣΕ). 
Τα επιλεγμένα έργα προτεραιότητας αποσκοπούν στην αύξηση της ενεργειακής 
ασφάλειας, τη διασύνδεση των απομονωμένων κρατών μελών της ΕΕ με το ευρύτερο 
ευρωπαϊκό δίκτυο και στη συμβολή της επίτευξης των στόχων της Ενεργειακής 
Ένωσης για οικονομική, ασφαλή και βιώσιμη ενέργεια. Στο πλαίσιο αυτό θα χρημα-
τοδοτηθεί μελέτη σχετικά με τη διασύνδεση φυσικού αερίου στη Νέα Μεσημβρία 
στην Ελλάδα (στήριξη ύψους 243.250 ευρώ). Οι σταθμοί μέτρησης και ρύθμισης 
θα συμβάλουν στη σύνδεση του ελληνικού συστήματος μεταφοράς φυσικού αερίου 
με τον αγωγό της Αδριατικής (TAP) που θα μεταφέρει φυσικό αέριο από την Κασπία 
Θάλασσα.
Ο Ευρωπαίος Επίτροπος αρμόδιος για τη δράση για το κλίμα και την Ενέργεια κ. 
Μιγκέλ Αρίας Κανιέτε δήλωσε: «Οι καλά συνδεδεμένες ενεργειακές υποδομές είναι 
θεμελιώδους σημασίας για την επίτευξη της Ενεργειακής Ένωσης. Η στήριξη της ΕΕ 
θα συμβάλει στην κάλυψη των υφιστάμενων ελλείψεων στις ενεργειακές υποδομές, 
ανοίγοντας το  δρόμο για μια πραγματικά συνδεδεμένη ευρωπαϊκή αγορά ενέργειας. 
Αυτό είναι αναγκαίο προκειμένου να ενισχυθεί η ασφάλεια του ενεργειακού 
εφοδιασμού και η αποτελεσματικότερη χρήση των ενεργειακών πόρων, καθώς και η 
ενσωμάτωση των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας στο δίκτυο».
Στον τομέα του φυσικού αερίου, η Ευρωπαϊκή επιχορήγηση θα καλύψει την κατα-
σκευή του Balticonnector (στήριξη της ΕΕ ύψους 187,5 εκατ. ευρώ), του πρώτου 
αγωγού φυσικού αερίου που συνδέει την Εσθονία με τη Φινλανδία. Όταν ολοκλη-
ρωθεί, η διασύνδεση θα τερματίσει την εξάρτηση της Φινλανδίας από ένα και μόνο 
προμηθευτή φυσικού αερίου ενισχύοντας την ασφάλεια του εφοδιασμού στην περιο-
χή της Ανατολικής Βαλτικής Θάλασσας. Επιπλέον, θα χρηματοδοτηθούν έργα για την 
ενίσχυση της διασύνδεσης Εσθονίας-Λετονίας (στήριξη της ΕΕ 18,6 εκατ. ευρώ). Η 
ενίσχυση της διασύνδεσης Εσθονίας-Λετονίας θα καταστήσει δυνατή την καλύτερη 
πρόσβαση στην αποθήκευση στη Λετονία, τη διασφάλιση πιο διαφοροποιημένου 
δικτύου μεταφοράς φυσικού αερίου στην περιοχή της Βαλτικής Θάλασσας και θα 
υποστηρίξει, επίσης, το έργο της διασύνδεσης Εσθονίας-Φινλανδίας. Στον τομέα της 

ηλεκτρικής ενέργειας, ο κατάλογος περιλαμβάνει την κατασκευή μιας νέας γραμμής 
ηλεκτρικού ρεύματος μήκους 100 χιλιομέτρων μεταξύ των Dobrudja και Burgas στη 
Βουλγαρία, η οποία θα ενισχύσει την ανθεκτικότητα του βουλγαρικού δικτύου ηλε-
κτρικής ενέργειας. Η ευρωπαϊκή στήριξη στην εν λόγω νέα γραμμή ανέρχεται σε 29,9 
εκατ. ευρώ. Επιπλέον, παρέχεται στήριξη της ΕΕ για την κατάρτιση της προπαρασκευ-
αστικής μελέτης για την ασφαλή και αξιόπιστη λειτουργία του συστήματος ηλεκτρι-
κής ενέργειας των κρατών της Βαλτικής (στήριξη της ΕΕ 125.010 ευρώ), και για μια 
μελέτη σχετικά με τη διασύνδεση φυσικού αερίου στη Νέα Μεσημβρία στην Ελλάδα 
(στήριξη ύψους 243.250 ευρώ). Οι σταθμοί μέτρησης και ρύθμισης θα συμβάλουν 
στη σύνδεση του ελληνικού συστήματος μεταφοράς φυσικού αερίου με τον αγωγό 
της Αδριατικής (TAP) που θα μεταφέρει φυσικό αέριο από την Κασπία Θάλασσα.
Από τις 9 προτάσεις που επιλέχθηκαν για χρηματοδότηση:
• 5 αφορούν τον τομέα του φυσικού αερίου (στήριξη της ΕΕ ύψους 210 εκατ. ευρώ) 
και 4 τον τομέα της ηλεκτρικής ενέργειας (στήριξη της ΕΕ ύψους 53 εκατ. ευρώ).
• 3 αφορούν κατασκευαστικές εργασίες (236 εκατ. ευρώ) και 6 μελέτες (27 εκατ. 
ευρώ).
Με συνολικό διαθέσιμο ποσό το 2016 ύψους 800 εκατ. ευρώ για επιχορηγήσεις στο 
πλαίσιο του «Συνδέοντας την Ευρώπη» — Ενέργεια, η δεύτερη πρόσκληση υποβο-
λής προτάσεων του 2016, με ενδεικτικό προϋπολογισμό 600 εκατ. ευρώ βρίσκεται 
επί του παρόντος σε εξέλιξη και θα ολοκληρωθεί στις 8 Νοεμβρίου.
Στο πλαίσιο του χρηματοδοτικού εργαλείου «Συνδέοντας την Ευρώπη», διατέθηκε 
την περίοδο 2014-2020 συνολικό ποσό ύψους 5,35 δισ. ευρώ για διευρωπαϊκές ενερ-
γειακές υποδομές. Προκειμένου να είναι επιλέξιμη για επιχορήγηση, μια πρόταση 
πρέπει να αφορά «έργα κοινού ενδιαφέροντος». Επί του παρόντος υπάρχουν 195 
ευρωπαϊκά έργα ενεργειακών υποδομών που έχουν χαρακτηριστεί ως «έργα κοινού 
ενδιαφέροντος». Όταν περατωθούν, τα έργα αυτά θα εξασφαλίσουν σημαντικά οφέλη 
σε τουλάχιστον δύο κράτη μέλη, θα ενισχύσουν την ασφάλεια του εφοδιασμού και 
θα συμβάλουν στην ολοκλήρωση της αγοράς και στην προώθηση του ανταγωνισμού, 
ενώ παράλληλα θα μειώσουν τις εκπομπές CO2. Ο κατάλογος επικαιροποιείται κάθε 
δύο έτη. Στο πλαίσιο της πρώτης πρόσκλησης υποβολής προτάσεων για το «Συνδέο-
ντας την Ευρώπη» — ενέργεια το 2014, έλαβαν επιχορηγήσεις 34 σχέδια ύψους 647 
εκατ. ευρώ. Το 2015, έλαβαν χρηματοδοτική στήριξη 366 εκατ. ευρώ 35 σχέδια.

Η ΔΕΠΑ σε συνεργασία με τις Περιφέρειες της 
χώρας και με την οικονομική ενίσχυση από το ΕΣΠΑ, 
θα προχωρήσει στην κατασκευή των νέων δικτύων 
φυσικού αερίου, στις κυριότερες πόλεις της Κεντρι-
κής Ελλάδας, Κεντρικής Μακεδονίας και Ανατολικής 
Μακεδονίας-Θράκης. Η αρχή εφαρμογής του νέου 
μοντέλου ανάπτυξης των δικτύων πόλης, γίνεται 
στην Ανατολική Μακεδονία–Θράκη, ο περιφερει-

άρχης της οποίας Γιώργος Παυλίδης, ανακοίνωσε 
εχθές την προκήρυξη για την ένταξη των δικτύων 
πόλης στο ΕΣΠΑ, με χρηματοδότηση 32 εκατομμυ-
ρίων ευρώ, όπως γράψαμε αναλυτικά στη χθεσινή 
έκδοση. Η ΔΕΠΑ θα αναλάβει ρόλο κατασκευαστή 
και διαχειριστή των νέων τοπικών δικτύων διανομής. 
Τον αντίστοιχο ρόλο στα υφιστάμενα δίκτυα (Αττική, 
Θεσσαλονίκη, Θεσσαλία) ως γνωστόν θα έχουν οι 

λειτουργούσες τρεις ΕΠΑ. Η δραστηριότητα αυτή 
είναι απολύτως ρυθμιζόμενη και πλήρως διακριτή 
από την δραστηριότητα προμήθειας φυσικού αερίου 
σε τελικούς καταναλωτές, η οποία είναι απελευθε-
ρωμένη. Έτσι η ΔΕΠΑ, αναμένεται ότι θα εντάξει τη 
δραστηριότητα διαχείρισης δικτύων σε νέα θυγατρική 
που πρόκειται να ιδρύσει το αμέσως επόμενο 
διάστημα.

Ανακοινώθηκαν χθες το βράδυ τα επτά επιχειρηματικά σχήματα που θα 
συμμετέχουν στον διαγωνισμό για τις τηλεοπτικές άδειες, ο οποίος αναμένεται 
να διεξαχθεί το πρώτο δεκαπενθήμερο του Αυγούστου, στη Γενική Γραμματεία 
Ενημέρωσης και Επικοινωνίας. Στη διαγωνιστική διαδικασία επιλέγονται οι 
εξής υποψήφιοι: 1. ΣΚΑΙ Α.Ε. (Ειδήσεις Ντοτ Κομ Ανώνυμη Ραδιοτηλεοπτική και 
Εμπορική Εταιρεία Παροχής Πληροφοριών και Ενημέρωσης, 2. Ν.Τ.V. ΝΕΑ ΤΗ-
ΛΕΟΡΑΣΗ (Ανώνυμη Εταιρεία), 3. ΑΝΤΕΝΝΑ TV (Ανώνυμος Εταιρεία), 4. ALPHA 
Δορυφορική Τηλεόραση ΑΕ, 5. Ιωάννης – Βλαδίμηρος Χ. Καλογρίτσας (Τηλεόραση 

Πανελλαδικής Κάλυψης Μονοπρόσωπη ΑΕ) 6. E TV (Ραδιοτηλεοπτική Α.Ε.), 7. 
ΑΛΤΕΡ ΕΓΚΟ (Επιχείρηση Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης Α.Ε. ΑΛΤΕΡ ΕΓΚΟ Μ.Μ.Ε. 
Α.Ε.). Τα τρία επιχειρηματικά σχήματα που απορρίφθηκαν είναι τα εξής: 1. DIMERA 
MEDIA INVESTMENTS LIMITED, 2. ITV CP (Ανεξάρτητος Τηλεοπτικός Πάροχος 
Περιεχομένου Α.Ε.), 3. MEGA CHANNEL (Τηλέτυπος Ανώνυμη Εταιρεία Τηλεοπτι-
κών Προγραμμάτων). Ο αριθμός των συμμετεχόντων μπορεί να αυξηθεί, λόγω των 
αιτήσεων θεραπείας που αναμένεται να κατατεθούν, καθώς ο νόμος προβλέπει ότι 
οι υποψήφιοι έχουν το δικαίωμα της προδικαστικής προσφυγής.
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Το έναυσμα για τη συνέχιση του επιτυχημένου κοινού προγράμματος έρευ-
νας και καινοτομίας, έδωσαν ο αναπληρωτής υπουργός Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων Κώστας Φώτακης και ο κοινοβουλευτικός υφυπουργός 
του υπουργείου Παιδείας και Έρευνας της Γερμανίας Τόμας Ράχελ. «Μπο-
ρούμε να οικοδομήσουμε στην υπάρχουσα εξαιρετική ελληνογερμανική 
συνεργασία και με τα νέα δεδομένα του κοινού ερευνητικού μας προγράμ-
ματος να στηρίξουμε τη σταθερή και μακροπρόθεσμη εξέλιξη καινοτόμων 
συστημάτων στη Γερμανία και την Ελλάδα. Φέρνουμε σε επαφή τα καλύτερα 
μυαλά και αναπτύσσουμε τα δίκτυα μεταξύ των ερευνητών των δύο χωρών» 
ανέφερε ο κ. Ράχελ, κατά τη συνάντηση με τον κ. Φωτάκη, προχθές στην 
Αθήνα. Το ελληνογερμανικό πρόγραμμα έρευνας και καινοτομίας εκπονήθη-
κε το 2013 και αποτελεί το μοναδικό διμερές πολυδιάστατο πρόγραμμα, το 
οποίο υλοποιεί η Γερμανία με άλλο κράτος-μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
Τα υποστηριζόμενα προγράμματα αφορούν στους τομείς της υγείας, της βιο-
οικονομίας, στα ενεργειακά, τις ανθρωπιστικές επιστήμες, τον πολιτισμό και 

τουρισμό, την έρευνα υλικών καθώς και στις τεχνολογίες αιχμής. «Το ελλη-
νογερμανικό ερευνητικό πρόγραμμα εξελίσσεται σε ναυαρχίδα της συνερ-
γασίας μεταξύ των δύο χωρών» τόνισε ο κ. Ράχελ. Στόχος του προγράμμα-
τος είναι η ενίσχυση της συνεργασίας μεταξύ της επιστήμης και της αγοράς 
στους συγκεκριμένους τομείς, η υποστήριξη των νέων επιστημόνων και στις 
δύο χώρες και η συνεισφορά στη διασύνδεση των διμερών προγραμμάτων 
με αντίστοιχα ευρωπαϊκά. Για τη χρηματοδότηση του προγράμματος έρευνας 
και καινοτομίας τα δύο Υπουργεία διαθέτουν από εννέα εκατομμύρια ευρώ 
έκαστο. 
Ο διαγωνισμός για το πρόγραμμα πρόκειται να δημοσιευθεί εντός του τρέχο-
ντος Ιουλίου. Με σκοπό την ταχύτερη εφαρμογή των αποτελεσμάτων αυτών 
των ερευνών στην πράξη, τα δύο υπουργεία συμφώνησαν να υποστηρίξουν 
μέτρα για τη μεταφορά τεχνογνωσίας και τεχνολογίας στην Ελλάδα. Το Ομο-
σπονδιακό Υπουργείο Παιδείας και Έρευνας (BMBF) διαθέτει για τον σκοπό 
αυτό έως δύο εκατομμύρια Ευρώ για τα έτη 2017 και 2018. 

Συνεχίζεται η συνεργασία Ελλάδας – Γερμανίας σε θέματα έρευνας

Την προστιθέμενη αξία και τα φορολογικά 
έσοδα που δημιουργούν στις χώρες υποδο-
χής οι Έλληνες που έφυγαν για το εξωτερι-
κό κατά τη διάρκεια της κρίσης (2008-2016) 
καταγράφει η Endeavor Greece, διεθνής μη 
κερδοσκοπικός οργανισμός στήριξης της επι-
χειρηματικότητας. Σύμφωνα με στοιχεία από 
τις χώρες υποδοχής και εγχώριες έρευνες, 
η εκτιμώμενη φυγή ανθρώπινου κεφαλαίου 
από τον Ιανουάριο 2008 μέχρι σήμερα εί-
ναι μεταξύ 350.000 (εκτίμηση Endeavor) και 
427.000 (εκτίμηση ΤτΕ). Βάσει υπολογισμών 
την Endeavor, οι άνθρωποι αυτοί, κυρίως ανώ-
τερης/ανώτατης εκπαίδευσης, συνεισφέρουν 
ετησίως 12,9 δισ. ευρώ στο ΑΕΠ των χωρών 
υποδοχής (κυρίως Γερμανία και Αγγλία) και 9,1 
δισ. ευρώ σε φορολογικά έσοδα, εκ των οποί-
ων 7,9 δισ. ευρώ σε φόρους εισοδήματος και 
εισφορές και 1,2 δισ. ευρώ σε ΦΠΑ. Αθροιστι-
κά, από το 2008 μέχρι και σήμερα, οι Έλληνες 
του brain drain έχουν παραγάγει περισσότερα 
από 50 δισ. ευρώ ΑΕΠ στις νέες «πατρίδες» 
τους, σύμφωνα με την έρευνα της Endeavor. 
Είναι ενδιαφέρον στοιχείο ότι το ποσό που έχει 
δαπανήσει το ελληνικό κράτος για την εκπαί-
δευση των ανθρώπων αυτών υπολογίζεται στα 
8 δισ. ευρώ, επισημαίνεται στην ίδια έρευνα. 
Όπως τονίζεται, είναι εντυπωσιακό ότι σήμερα, 
μεταξύ όλων των εξαγόμενων «προϊόντων» 
της χώρας, το ανθρώπινο δυναμικό κατέχει 
την πρώτη θέση σε αξία με 12,9 δισ. ευρώ. 
Ακολουθούν τα προϊόντα πετρελαίου(7,2 δισ. 
ευρώ), τα προϊόντα αλουμινίου (1,3 δισ. ευρώ), 
τα φάρμακα (0,7 δισ. ευρώ), το ελαιόλαδο 
(0,5 δισ. ευρώ), τα ψάρια, οι ελιές, τα προϊό-
ντα καπνού, τα πληροφοριακά συστήματα και 

τα τυροκομικά προϊόντα με 0,4 δισ. ευρώ, 
το βαμβάκι και τα ροδάκινα (0,3 δισ. ευρώ). 
Προφανώς, ενώ στις εξαγωγές προϊόντων, το 
παραγόμενο εισόδημα συγκεντρώνεται στην 
Ελλάδα, η δραστηριότητα των Ελλήνων του 
εξωτερικού ωφελεί κατά κύριο λόγο και βρα-
χυ/μεσο-πρόθεσμα τις χώρες υποδοχής. Είναι 
χαρακτηριστικό ότι περισσότεροι εργαζόμενοι 
(49%) παρά άνεργοι (43%) επιθυμούν να φύ-
γουν από τη χώρα αναζητώντας καλύτερες 
ευκαιρίες εξέλιξης και ένα σταθερότερο πε-
ριβάλλον. Η διαρροή ταλέντου αποτελεί σημα-
ντικό πρόβλημα για τις εταιρείες στη χώρα με 
επιτυχημένη πορεία και προοπτική ανάπτυξης 
καθώς έχουν ανάγκη για καταρτισμένο προ-
σωπικό αλλά αντιμετωπίζουν αυξανόμενη δυ-
σκολία να κρατήσουν τα ταλέντα στην Ελλάδα 
ή να τους δώσουν κίνητρα για να επιστρέψουν. 
Οι βασικοί λόγοι είναι κυρίως το υψηλό μη 
μισθολογικό κόστος που συμπιέζει περισσό-
τερο τους ήδη χαμηλούς μισθούς, η απουσία 
προοπτικής επαγγελματικής εξέλιξης αλλά και 
η απουσία ευρύτερου αναπτυξιακού πλάνου, 
θετικού «αφηγήματος» και προοπτικής σε επί-
πεδο χώρας. 
Μακροπρόθεσμα, εκτιμάται στην ανάλυση, το 
ανθρώπινο δυναμικό που φεύγει από τη χώρα 
μπορεί να φέρει πίσω τεχνογνωσία και καινο-
τόμες ιδέες και να βοηθήσει στην εξέλιξη της 
εγχώριας αγοράς. Για να γίνει αυτό πρέπει να 
αναστραφούν οι αιτίες μετανάστευσής τους 
και να δοθεί η δυνατότητα να απορροφηθούν 
σε υγιείς εταιρείες με υψηλούς ρυθμούς ανά-
πτυξης ή να δημιουργήσουν δικές τους εται-
ρείες αξιοποιώντας την εμπειρία και τις γνώ-
σεις που απέκτησαν διεθνώς. 

50 δις ευρώ προσέφεραν οι Έλληνες  
του εξωτερικού στις χώρες υποδοχής

Ο Επιμελητηριακός Όμιλος Ανάπτυξης Ελληνικών Νησιών, 
που απαρτίζεται από19 επιμελητήρια - μέλη του σε νησιωτι-
κές περιοχές προσέφυγε στο Συμβούλιο της Επικρατείας και 
ζητάει να κριθεί αντισυνταγματική η αύξηση του συντελεστή 
ΦΠΑ στα νησιά στο 24%. Η προσφυγή του εν λόγω ομίλου 
μαζί με ανάλογες που έχουν ήδη κατατεθεί, της περιφέρει-
ας Νοτίου Αιγαίου, του Επιμελητηρίου Δωδεκανήσου, του 
δήμου Μυκόνου, των Δικηγορικών Συλλόγων Νάξου και Σύ-
ρου και επιχειρηματιών, θα συζητηθούν στην Ολομέλεια του 
ΣτΕ την 16η Σεπτεμβρίου 2016, με εισηγητή τον σύμβουλο 
Επικρατείας Γεώργιο Βώρο. Συγκεκριμένα, ο Επιμελητηρια-
κός Όμιλος Ανάπτυξης Ελληνικών Νησιών αναφέρει ότι το 
Σύνταγμα προβλέπει ειδική μεταχείριση για τα νησιά (άρθρα 
101 και 106 Συντάγματος), όπως είναι τα ιδιαίτερα ευμενή οι-
κονομικά μέτρα λόγω της απομόνωσης τους και της έλλειψης 
δυνατότητας οικονομικής ανάπτυξης. Ακόμη, υποστηρίζει ότι 
ο νόμος 4389/2016 και η από 24.5.2016 απόφαση του γενικού 
γραμματέα Δημοσίων Εσόδων που επιβάλλουν την αύξηση 
του ΦΠΑ στα νησιά στο 24%, είναι επιπρόσθετα σε αντίθε-
ση με την συνταγματική αρχή της αναλογικότητας (άρθρο 25 
Συντάγματος), καθώς η γενική και ολοσχερής κατάργηση της 
ιδιαίτερης και συνταγματικά επιβεβλημένης ειδικής μεταχεί-
ρισης των νησιών από πλευράς φόρου, είναι επαχθεστέρα, 

αφού μαραζώνει τα νησιά και τους επιφέρει οικονομική 
δυσπραγία.

Νέα προσφυγή στο ΣτΕ  
για το ΦΠΑ στα νησιά
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Το Χρηματιστήριο Αθηνών υποδέχτηκε χθες την MLS ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ στην τελετή λήξης της συ-
νεδρίασης του Χρηματιστηρίου, με την ευκαιρία της ένταξης προς διαπραγμάτευση του πρώτου 
εταιρικού ομολόγου στην εναλλακτική αγορά. Το εταιρικό ομόλογο εγκαινίασε την κατηγορία στα-
θερού εισοδήματος της εναλλακτικής αγοράς του Χρηματιστηρίου Αθηνών. Συνολικά εκδόθηκαν 
και διαπραγματεύονται 400 κοινές ονομαστικές ομολογίες, ονομαστικής αξίας και τιμής διάθεσης 
10.000 ευρώ η κάθε μία. Οι ομολογίες προέκυψαν από την έκδοση κοινού εταιρικού ομολόγου συ-
νολικού ποσού 4 εκατ. ευρώ, διάρκειας 4 ετών και σταθερού επιτοκίου 5,30% ετησίως. Οι ομολογίες 
διατέθηκαν μέσω ιδιωτικής τοποθέτησης με σύμβουλο έκδοσης του εταιρικού ομολόγου την BETA 
ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΑΚΗ ΑΕΠΕΥ. Με την ευκαιρία της ένταξης προς διαπραγμάτευση του πρώτου εται-
ρικού ομολόγου στην εναλλακτική αγορά του Χρηματιστηρίου Αθηνών, ο διευθύνων σύμβουλος, 
Σωκράτης Λαζαρίδης, τόνισε: «Το Χρηματιστήριο Αθηνών υποδέχεται σήμερα το εταιρικό ομόλο-
γο της MLS ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ, το πρώτο που εντάσσεται στην εναλλακτική αγορά. Στο ευρωπαϊκό 
περιβάλλον, αναλαμβάνονται σημαντικές πρωτοβουλίες για την αναβάθμιση του ρόλου της κεφα-
λαιαγοράς στη χρηματοδότηση των μικρομεσαίων επιχειρήσεων, ελπίζουμε ότι η ένταξη σήμερα 
του εκδοθέντος από την MLS ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ ομολόγου στην ΕΝ.Α. θα αποτελέσει την απαρχή 
για μια αποτελεσματική αγορά εταιρικών ομολόγων στην Ελλάδα. Μια αγορά που θα μπορέσει να 
αξιοποιήσει την τεχνογνωσία και τις δεξιότητες των επαγγελματιών της ελληνικής κεφαλαιαγοράς 
προς όφελος των επιχειρήσεων, του επενδυτικού κοινού και της ελληνικής οικονομίας γενικότερα. 

Η δημιουργία μιας υγιούς και εύρωστης αγοράς εταιρικών ομολόγων, είναι αυτό που πρέπει να 
επιδιώξουμε και να διαφυλάξουμε όλοι οι συμμετέχοντες στην ελληνική κεφαλαιαγορά. Άλλωστε, 
είναι ένα παγκοσμίως καταξιωμένο εργαλείο χρηματοδότησης για τις επιχειρήσεις που ξέρουν να 
σέβονται και να αξιοποιούν την επενδυτική κοινότητα με συνέχεια. Για τους επενδυτές είναι ένα νέο 
επενδυτικό προϊόν που έχει προκλήσεις, αλλά και σημαντική περιπλοκότητα στις τεχνικές αποτί-
μησης και αξιολόγησης του επενδυτικού ρίσκου». Ο πρόεδρος & διευθύνων σύμβουλος της MLS 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ, Ιωάννης Καματάκης, δήλωσε πως «η αρχή είναι το ήμισυ του παντός. Και εδώ 
έγινε η αρχή. Ίσως είναι μια σημαντική στιγμή για την ελληνική οικονομία: Αναμφίβολα η ανάπτυ-
ξη της αγοράς εταιρικών ομολόγων στην Ελλάδα, θα συμβάλει στην ανάπτυξη της οικονομίας. Οι 
ελληνικές επιχειρήσεις θα ισχυροποιηθούν, θα επεκταθούν, θα δημιουργήσουν πλούτο, θα κάνουν 
προσλήψεις, θα ανοίξουν δουλειές. Συγχρόνως θα ωφεληθούν και οι ιδιώτες (και αυτό συμβαί-
νει κατά κόρον στις Ηνωμένες Πολιτείες και στην ανεπτυγμένη Ευρώπη) καθώς θα δημιουργηθεί 
πρόσθετο εισόδημα το οποίο με τη σειρά του θα ενισχύσει την κατανάλωση. Ακόμη, όλος ο κύκλος 
των επιχειρήσεων του χρηματοοικονομικού τομέα (ελληνικές τράπεζες, Private Banking, χρηματι-
στηριακές εταιρίες, ασφαλιστικές εταιρίες, ταμεία και οργανισμοί, εταιρίες αμοιβαίων κεφαλαίων, 
εταιρίες Wealth Management κλπ) θα ωφεληθούν ποικιλοτρόπως. Τέλος, χρήματα Ελλήνων που 
γνωρίζουν και επενδύουν σε ομόλογα, δεν θα φεύγουν στο εξωτερικό σε ομόλογα ξένων εταιριών, 
αλλά θα μένουν και θα δημιουργούν πλούτο στην Ελλάδα».

Ένταξη του πρώτου εταιρικού ομολόγου στην εναλλακτική αγορά του Χρηματιστηρίου Αθηνών

Τη συμμετοχή της κατά 51%, ως στρατηγικός επεν-
δυτής, στο μετοχικό κεφάλαιο της SenseOne 
Technologies, ανακοίνωσε η SingularLogic, μέλος 
του ομίλου MIG. Η SenseOne Technologies αποτελεί 
μία καινοτόμο εταιρεία παραγωγής λογισμικού, που 
ειδικεύεται στις ολοκληρωμένες λύσεις Internet of 
Things για κτίρια. Το βασικό προϊόν της είναι η πλατ-
φόρμα λογισμικού buildingSense, που απευθύνεται 
σε επιχειρήσεις και οργανισμούς για τη διαχείριση 
και την εξοικονόμηση ενέργειας, νερού και φυσικού 
αερίου, σε συνδυασμό με τη βελτιστοποίηση της 
λειτουργίας των κτιριακών υποδομών και συστη-
μάτων (δίκτυα υπολογιστών, ανελκυστήρες, συστή-
ματα CCTV, access control, συστήματα θέρμανσης/
κλιματισμού, φωτισμού, κ.λπ.). Όπως αναφέρεται 
σε σχετική ανακοίνωση, η SenseOne έχει αναγνω-
ριστεί ως ένας από τους «Top 50 Most Promising 
IoΤ Solution Providers 2015» στην παγκόσμια αγορά 
του Internet of Things από την έγκριτη αμερικανι-
κή διαδικτυακή πλατφόρμα αξιολόγησης λύσεων 
τεχνολογίας CIOReview (Fremont, California), ενώ 
το λογισμικό buildingSense έχει λάβει αξιόλο-
γες διακρίσεις, όπως το «Business IT Excellence 
2014-Best Energy Efficiency Software Award», το 
«Environmental Silver Award 2015» και το «Energy 
Mastering Silver Award 2015», για τα αποτελέσματα 
της μείωσης κόστους και της βελτίωσης του περι-
βαλλοντικού αποτυπώματος, που προσφέρει ήδη σε 
μεγάλες επιχειρήσεις στην Ελλάδα. Ο Σταύρος Κρα-
σαδάκης, διευθύνων σύμβουλος της SingularLogic, 
δήλωσε σχετικά: «Αποφασίσαμε να επενδύσουμε 
στη SenseOne, θεωρώντας ότι αποτελεί ένα από τα 
καλύτερα startups της Νοτιοανατολικής Ευρώπης 
και, έχοντας αποδείξει, μέσα από επιτυχημένες υλο-

ποιήσεις έργων σε μεγάλες επιχειρήσεις ότι προ-
σφέρει την πιο αξιόπιστη και ώριμη λύση Internet of 
Things για κτίρια. Η επένδυση αυτή θα μας δώσει τη 
δυνατότητα ενίσχυσης και περαιτέρω ανάπτυξης με 
λύσεις και υπηρεσίες σε έναν τομέα που η εταιρεία 
μας δηλώνει στρατηγικό ενδιαφέρον. Τους καλω-
σορίζουμε στο δυναμικό του ομίλου μας». Από την 
πλευρά του, ο Γιάννης Θεοδωρόπουλος, διευθύνων 
σύμβουλος της SenseOne, ανέφερε: «Η εμπειρία 
μας δείχνει ότι ο ιδιωτικός και ο δημόσιος τομέας 
μπορούν να επωφεληθούν από τις λύσεις Internet 
of Things της SenseOne και να μειώσουν άμεσα το 
κόστος λειτουργίας τους. H στρατηγική επένδυση 
της SingularLogic στη SenseOne επιβραβεύει την 
επιτυχημένη προσπάθεια της εταιρείας μας και ση-
ματοδοτεί, ταυτόχρονα, την πρόθεσή μας να πρωτα-
γωνιστήσουμε και να συνδιαμορφώσουμε την αγορά 
προϊόντων και λύσεων Internet of Things».

Στρατηγική επένδυση της SingularLogic 
στη SenseOne Technologies 

Πιστοποίηση κατά ISO/EN 17025 έλαβε το Εργαστήριο 
Ελέγχου Μετρητών του ΔΕΔΔΗΕ από το Εθνικό Σύστη-
μα Διαπίστευσης (ΕΣΥΔ). Σημειώνεται ότι το Εργαστήριο 
Ελέγχου Μετρητών του Τομέα Εργαστηρίων και Ασυρ-
μάτων του Κλάδου Μετρήσεων της Διεύθυνσης Δικτύου 
της Εταιρίας – στο οποίο πραγματοποιούνται εργασίες 
ελέγχου και διακρίβωσης μετρητών ηλεκτρικής ενέργει-
ας Χαμηλής και Μέσης Τάσης – αποτελεί το δεύτερο σε 
όλη την Ελλάδα, μετά το Ελληνικό Ινστιτούτο Μετρολο-
γίας, που λαμβάνει αυτή την πιστοποίηση. Στο πλήρως 
οργανωμένο και εξοπλισμένο εργαστήριο πραγματοποι-
ούνται, μεταξύ άλλων, και οι έλεγχοι των μετρητών από 
παροχές ηλεκτρικής ενέργειας που έχουν κριθεί ύποπτες 
για ρευματοκλοπή. Επίσης μπορούν να διακριβωθούν με-
τρητικά συστήματα καταγραφής ηλεκτρικής ενέργειας 
και να εκδοθεί πιστοποιητικό ελέγχου. Το ISO/ΕΝ 17025, 
πιστοποιεί ότι το εργαστήριο διαθέτει τις τεχνικές και δι-
οικητικές ικανότητες να διεξάγει δοκιμές, μετρήσεις και 
διακριβώσεις, σύμφωνα με συγκεκριμένες πρότυπες ή 
ενδοεργαστηριακές μεθόδους, με συγκεκριμένο εξοπλι-
σμό και εντός συγκεκριμένων και δηλωμένων ορίων ακρί-
βειας. Το πρότυπο ISO/ΕΝ 17025 που καλύπτει το Quality 
Management και το Technical Management βοηθά το ερ-
γαστήριο να παράγει έγκυρα αποτελέσματα. Η διαπίστευ-
ση του εργαστηρίου αποτελεί την επίσημη αναγνώριση 
της τεχνικής επάρκειας και της αξιοπιστίας του, χαρακτη-
ριστικά ιδιαίτερα σημαντικά για τη διεξαγωγή δοκιμών και 
ελέγχων που σχετίζονται με δημόσιες και ιδιωτικές κατα-
σκευές. Διευκρινίζεται ότι σε πολλές κατασκευές, όπως 
για παράδειγμα σε μεγάλα εμπορικά κέντρα, οι μετρητές 

τοποθετούνται από τον κατασκευαστή, αφού εξακριβω-
θεί και διαπιστωθεί η σωστή λειτουργία τους. 

Πιστοποίηση από ΕΣΥΔ  
για το Εργαστήριο Ελέγχου  
Μετρητών του ΔΕΔΔΗΕ



Υποστήριξη για θέματα ιδιωτικών έργων και μελετών
Τρίτη & Τετάρτη (10.00 – 15.00) στον 5o όροφο, γραφείο Νο 513

e-mail: engineer-help@central.tee.gr

Μηχανικού Εγχειρίδιο
Νέο ψηφιακό αποθετήριο Νομοθεσίας για Μηχανικούς
http://portal.tee.gr/portal/page/portal/nomopedia

Νομική ΥποστήριξηΝομική Υποστήριξη
Τρίτη & Τετάρτη (11.00 – 14.00) στον 8o όροφο, γραφείο Νο 809
e-mail: law-help@central.tee.gr

Φοροτεχνική Υποστήριξη
Παρασκευή (10.00 – 13.00) στον 8o όροφο, γραφείο Νο 808

e-mail: tax-help@central.tee.gr

Κεντρική Υπηρεσία ΤΕΕ
Νίκης 4, Αθήνα 

ΝΕΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ
ΓΙΑ ΜΗΧΑΝΙΚΟΥΣ ΜΕΛΗ



ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΑΛΛΑΓΗΣ των στοιχείων επικοινωνίας που έχετε δηλώσει, παρακαλούμε ενημερώστε άμεσα  
το ΤΕΕ με τους εξής τρόπους: 
 
1. Μέσω των Υπηρεσιών του MyTEE (τα Μέλη που διαθέτουν κωδικούς πρόσβασης) 
2. Με τη συμπλήρωση του παρακάτω Δελτίου  http://web.tee.gr/wp-content/uploads/deltio-allagis-dieuthinsis.docx 

Τρόποι αποστολής του δελτίου αλλαγής στοιχείων επικοινωνίας : 
στo FAX : 210 3221772  ή ταχυδρομικά στη διεύθυνση: Νίκης 4, Τ.Κ. 105 63, ΑΘΗΝΑ (για το ΜΗΤΡΩΟ ΤΟΥ ΤΕΕ) 
ή ηλεκτρονικά, στην ηλεκτρονική διεύθυνση: tee@central.tee.gr  

ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΤΜΗΜΑ ΜΗΤΡΩΟΥ 

 
ΔΕΛΤΙΟ ΑΛΛΑΓΗΣ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 

  

ΑΡΙΘ. ΜΗΤΡΩΟΥ ΤΕΕ:…………………………… 

ΕΠΩΝΥΜΟ:…………………………………………………………………………………………………………….. 

ΟΝΟΜΑ:…………………………………………………………………………………………………………………. 

ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΕΡΑ:…………………………………………………………………………………………………… 

ΟΝΟΜΑ ΜΗΤΕΡΑΣ:………………………………………………………………………………………………… 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΓΕΝΝΗΣΗΣ:…………………………………………………………………………………… 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ:…………………………………………………………………………………………………………. 

Α.Φ.Μ…………………………………………………………… 

  

ΝΕΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 

ΟΔΟΣ:…………………………………………………….ΑΡΙΘΜΟΣ:……………………Τ.Κ.:……………… 

ΠΟΛΗ:…………………………………………………….ΝΟΜΟΣ:……………………………………………… 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ………………………………………………………………………………….. 

ΤΗΛΕΦΩΝΟ ΣΤΑΘΕΡΟ/Α……………………………………………………………………………………….. 

ΤΗΛΕΦΩΝΟ ΚΙΝΗΤΟ……………………………………………………………………………………………… 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΗΛΩΣΗΣ…………………………………… 

ΥΠΟΓΡΑΦΗ 
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Η παρουσίαση των εφημερίδων γίνεται με αλφαβητική σειρά των λογοτύπων τους.

π ρ ω τ ο σ έ λ ι δ α
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ΧΑΣΑΜΕ 50 ΔΙΣ. ΚΑΙ 500.000  ΕΛΛΗΝΕΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ |  Σελίδες 1-16-17 | 20/07/2016

 Περισσότερα από 50 δισ. ευρώ έχουν εισφέρει οι Έλληνες 
στις οικονομίες των χωρών όπου μετανάστευσαν από το 
2008 έως σήμερα. Αν σε αυτό το ποσό συνυπολογιστούν και 
τα 8 δισ. ευρώ που έχει δαπανήσει το ελληνικό κράτος για 
την εκπαίδευση αυτών των ανθρώπων, η «αιμορραγία» σε 
ανθρώπινο δυναμικό αλλά και σε έσοδα είναι τεράστια.
Σύμφωνα με στοιχεία από τις χώρες υποδοχής και την 
Ελλάδα ο αριθμός των ανθρώπων που μετανάστευσαν από 
τον Ιανουάριο 2008 μέχρι σήμερα κυμαίνεται μεταξύ 350.000, 
σύμφωνα με την εκτίμηση του διεθνούς μη κερδοσκοπικού 
οργανισμού στήριξης της επιχειρηματικότητας, Endeavor, και 
427.000 σύμφωνα με εκτίμηση της Τράπεζας της Ελλάδος. 
Είναι χαρακτηριστικό ότι από όσους επιθυμούν να φύγουν από 
τη χώρα αναζητώντας καλύτερες ευκαιρίες εξέλιξης και ένα 
σταθερότερο περιβάλλον οι περισσότεροι είναι εργαζόμενοι 
(49%) παρά άνεργοι (43%) και κυρίως ανώτερης και ανώτατης 
εκπαίδευσης.
Σύμφωνα με εκτιμήσεις της Endeavor, το ποσό που 
έχει επενδύσει το ελληνικό κράτος για την εκπαίδευση 
των ανθρώπων αυτών υπολογίζεται στα 8 δισ. ευρώ. 
Βάσει υπολογισμών του οργανισμού, οι άνθρωποι αυτοί 
συνεισφέρουν ετησίως 12,9 δισ. ευρώ στο ΑΕΠ των χωρών 
υποδοχής (κυρίως στη Γερμανία και την Αγγλία). Αθροιστικά, 
από το 2008 μέχρι και σήμερα οι Έλληνες του brain drain 
έχουν εισφέρει περισσότερα από 50 δισ. ευρώ ΑΕΠ στις νέες 
«πατρίδες» τους. Επιπλέον ενισχύουν τις οικονομίες των 
χωρών υποδοχής, καταβάλλοντας 9,1 δισ. ευρώ σε φόρους, εκ 
των οποίων 7,9 δισ. σε φόρους εισοδήματος και εισφορές και 
1,2 δισ. σε ΦΠΑ.
-TO Nο1 ΕΞΑΓΩΓΙΜΟ «ΠΡΟΪΟΝ»
Μπορεί στα χρόνια της κρίσης οι εξαγωγές να αυξήθηκαν, 
όμως η αξία των εξαγωγών δύσκολα ισοσκελίζει την απώλεια 
από την «εξαγωγή» ανθρώπινου κεφαλαίου.
Είναι χαρακτηριστικό ότι η παραγόμενη αξία από τους Έλληνες 
του brain drain (12,9 δισ. ευρώ) είναι σχεδόν διπλάσια από την 
αξία των εξαγωγών πετρελαιοειδών (7,2 δισ. ευρώ) που είναι 
το No 1 εξαγώγιμο προϊόν και πολλαπλάσια από την αξία των 
κορυφαίων εξαγώγιμων προϊόντων όπως του αλουμινίου (1,3 
δισ. ευρώ), των φαρμάκων (0,7 δισ. ευρώ), του ελαιολάδου (0,5 
δισ. ευρώ), των ιχθυηρών, των ελιών, των προϊόντων καπνού, 
των πληροφοριακών συστημάτων και των τυροκομικών 
προϊόντων (0,4 δισ. ευρώ σε κάθε ένα από τους παραπάνω 
κλάδους), του βαμβακιού και των ροδάκινων (0,3 δισ. 
ευρώ). Ενώ όμως με τις εξαγωγές προϊόντων το παραγόμενο 
εισόδημα συγκεντρώνεται στην Ελλάδα, η δραστηριότητα 
των Ελλήνων του εξωτερικού ωφελεί κατά κύριο λόγο και 
βραχυπρόθεσμα και μεσοπρόθεσμα τις χώρες υποδοχής.
- ΛΕΙΠΕΙ Η ΠΡΟΟΠΤΙΚΗ 
Η διαρροή ταλέντου αποτελεί σημαντικό πρόβλημα για τις 
εταιρείες στη χώρα με επιτυχημένη πορεία και προοπτική 
ανάπτυξης καθώς έχουν ανάγκη για καταρτισμένο προσωπικό 
αλλά αντιμετωπίζουν αυξανόμενη δυσκολία να κρατήσουν 

τα ταλέντα στην Ελλάδα ή να τους δώσουν κίνητρα για να 
επιστρέφουν, εκτιμά η Endeavor. Οι βασικοί λόγοι για τη φυγή 
του ανθρώπινου κεφαλαίου είναι κυρίως η συμπίεση των 
ήδη χαμηλών μισθών εξαιτίας του υψηλού μη μισθολογικού 
κόστους, η απουσία προοπτικής επαγγελματικής εξέλιξης 
αλλά και η απουσία ευρύτερου αναπτυξιακού πλάνου, θετικού 
«αφηγήματος» και προοπτικής σε επίπεδο χώρας.
«Μακροπρόθεσμα το ανθρώπινο δυναμικό που φεύγει από 
τη χώρα μπορεί να φέρει πίσω τεχνογνωσία και καινοτόμες 
ιδέες και να βοηθήσει στην εξέλιξη της εγχώριας αγοράς» 
σημειώνει η Endeavor. Για να γίνει όμως αυτό «πρέπει να 
αναστραφούν οι αιτίες μετανάστευσής τους και να δοθεί η 
δυνατότητα να απορροφηθούν σε υγιείς εταιρείες με υψηλούς 
ρυθμούς ανάπτυξης ή να δημιουργήσουν δικές τους εταιρείες 
αξιοποιώντας την εμπειρία και τις γνώσεις που απέκτησαν 
διεθνώς». Η Endeavor είναι ένα διεθνές δίκτυο που εντοπίζει 
νέους επιχειρηματίες που ηγούνται καινοτόμων επιχειρήσεων 
με υψηλό ρυθμό ανάπτυξης και τους προσφέρει στρατηγικές 
συμβουλές, πρόσβαση σε σημαντικό δίκτυα και άλλα εργαλεία 
που τους οδηγούν στην επιτυχία. Από το 1997 έχουν επιλεγεί 
περισσότεροι από 1.000 επιχειρηματίες από την Endeavor σε 
25 χώρες, οι οποίοι έχουν δημιουργήσει περισσότερες από 
500.000 θέσεις εργασίας και κατέγραψαν έσοδα πάνω από 8 
δισ. δολ. το 2015.

«ΨΑΛΙΔΙ» ΕΩΣ 722 ΕΥΡΩ ΣΤΙΣ ΝΕΕΣ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ

www.kathimerini.gr

Μειωμένες έως και κατά 722 ευρώ θα είναι οι νέες συντάξεις 
σε σχέση με τις ήδη καταβαλλόμενες, σύμφωνα με τον 
ασφαλιστικό νόμο Κατρούγκαλου, καθώς οι «προσωπικές 
διαφορές» που προκύπτουν ανάμεσα σε «παλαιούς» και 
«νέους» συνταξιούχους ξεκινούν από 11,38 ευρώ και φθάνουν 
ή και ξεπερνούν τα 722,09 ευρώ.
Μάλιστα, το Ενιαίο Δίκτυο Συνταξιούχων που εκπροσωπεί 
πανελλαδικά συνταξιούχους όλων των φορέων ασφάλισης, 
κατέθεσε χθες, αίτηση ακύρωσης στο Συμβούλιο της 
Επικρατείας (ΣτΕ) του νόμου 4387/2016 και των υπουργικών 
αποφάσεων που καθορίζουν τον επανυπολογισμό των 
συντάξεων, μέσω του οποίου προκύπτει και η προσωπική 
διαφορά, θεωρώντας ότι επιφέρουν περικοπές οι οποίες 
είναι αντισυνταγματικές. Το Δίκτυο υπέβαλε την πρώτη 
αίτηση ακύρωσης στο ΣτΕ με αριθμό κατάθεσης 2535/18.7.16 
και σύμφωνα με τη νομική του συνεργάτη Μαρία Τσίπρα, 
τα στοιχεία που κατέθεσαν τεκμηριώνουν νομικά την 
αντισυνταγματικότητα των περικοπών που επιφέρουν οι 
υπουργικές αποφάσεις για τον επανυπολογισμό των κύριων 
και επικουρικών συντάξεων αλλά και την περικοπή άνω των 
1.300 ευρώ μεικτά κύριας και επικουρικής σύνταξης.
Μιλώντας στην «Κ», ο πρόεδρος του Δικτύου Νίκος 
Χατζόπουλος, υποστήριξε πως οι παλαιές συνταξιοδοτικές 
αποφάσεις θα «σπάσουν» σε τρία κομμάτια, το ανταποδοτικό 
μέρος, την εθνική σύνταξη και την προσωπική διαφορά. 
Μάλιστα, οι εκπρόσωποι των συνταξιούχων εκτίμησαν 
ότι η προσωπική διαφορά από την 1η Ιανουαρίου 2019 θα 
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καταργηθεί, με αποτέλεσμα να υπάρξουν νέες μειώσεις (πέραν 
αυτών που θα προκύψουν από τη μείωση - κατάργηση του 
ΕΚΑΣ, την περικοπή των μερισμάτων του Μετοχικού Ταμείου 
Δημοσίων Υπαλλήλων και των νέων δραστικών μειώσεων του 
εφάπαξ) στις ήδη καταβαλλόμενες συντάξεις, έως και κατά 
722 ευρώ τον μήνα. Δεν απέκλεισαν μάλιστα, από το 2018, 
με την ενεργοποίηση του «κόφτη» να υπάρξουν μειώσεις 
και στα δύο πρώτα σκέλη των συντάξεων, ήτοι της εθνικής 
σύνταξης των 384 ευρώ και της ανταποδοτικής. Σύμφωνα με 
το Δίκτυο, οποιοσδήποτε συνταξιούχος (πλην ΟΓΑ) επιθυμεί να 
ενημερωθεί, μπορεί να προσκομίσει στα γραφεία του Δικτύου 
την αρχική απόφαση συνταξιοδότησης και το ενημερωτικό 
σημείωμα της σύνταξής του. Βάσει των παραδειγμάτων που 
παρουσίασαν οι εκπρόσωποι των συνταξιούχων, οι διαφορές 
ανάμεσα σε «παλιές» και «νέες» συντάξεις κυμαίνονται μεταξύ 
11,38 ευρώ τον μήνα και 722,09 ευρώ, με το 99% των ήδη 
συνταξιούχων να κινδυνεύει με μελλοντικές μειώσεις.
Σύμφωνα με τα αναλυτικά παραδείγματα:
• Σημερινή κύρια σύνταξη 494,87 ευρώ (αντιστοιχεί σε 
συντάξιμες αποδοχές 803 ευρώ) θα σπάσει σε εθνική σύνταξη 
384 ευρώ, ανταποδοτική σύνταξη 99,49 ευρώ και «προσωπική 
διαφορά» 11,38 ευρώ.
• Σύνταξη 837 ευρώ (ο συνταξιούχος έφυγε με συντάξιμες 
αποδοχές 1.688 ευρώ) θα λάβει εθνική σύνταξη 384 ευρώ, 
ανταποδοτική 404 ευρώ και «προσωπική διαφορά» 49 ευρώ.
• Σύνταξη 784 ευρώ (συντάξιμες αποδοχές 1.241 ευρώ) θα 
σπάσει σε εθνική 384 ευρώ, ανταποδοτική 297 ευρώ και 
«προσωπική διαφορά» 103 ευρώ.
• Σύνταξη 1.324 ευρώ (συντάξιμες αποδοχές 1.688 ευρώ) θα 
διαχωριστεί σε εθνική σύνταξη 384 ευρώ, ανταποδοτική 628 
ευρώ και «προσωπική διαφορά» 312 ευρώ.
Αντίστοιχα, σημερινή σύνταξη 1.989 ευρώ (αντιστοιχεί σε 
συντάξιμες αποδοχές 2.373 ευρώ) θα σπάσει μετά τον 
επανυπολογισμό σε εθνική σύνταξη 384 ευρώ, ανταποδοτική 
σύνταξη 882 ευρώ και «προσωπική διαφορά» 722 ευρώ.
Σύμφωνα με πληροφορίες, ο επανυπολογισμός και η 
αναπροσαρμογή 4,5 εκατομμυρίων κύριων και επικουρικών 
συντάξεων αν και έχει ήδη ξεκινήσει, δεν είναι εύκολο 
να ολοκληρωθεί άμεσα. Ειδικά για τις επικουρικές, ο 
επανυπολογισμός τους θα πρέπει να ολοκληρωθεί άμεσα, ώστε 
εντός του Αυγούστου να εφαρμοστούν οι πρώτες περικοπές 
σε όσους εισπράττουν πάνω από 1.300 ευρώ μεικτά (άθροισμα 
κύριας και επικουρικής). Βάσει του νόμου, η αναπροσαρμογή 
όλων των κύριων συντάξεων, πλην ΟΓΑ, θα πρέπει να έχει 
ολοκληρωθεί μέχρι 30 Σεπτεμβρίου 2017. Μέχρι τα τέλη 
Δεκεμβρίου 2016 πρέπει να έχει αναπροσαρμοστεί το 10%, 
μέχρι 31 Μαρτίου 2017 το 40%, μέχρι 30 Ιουνίου 2017 το 70% 
και μέχρι τέλη Σεπτεμβρίου 2017 το 100%. Όταν η νέα σύνταξη 
είναι μικρότερη από τη σημερινή καταβαλλόμενη (παλιά 
σύνταξη), ο νόμος ορίζει πως το επιπλέον ποσό εξακολουθεί 
να καταβάλλεται ως προσωπική διαφορά, συμψηφιζόμενο 
κατ’ έτος και μέχρι την πλήρη εξάλειψή του με την εκάστοτε 
αναπροσαρμογή των συντάξεων.

Γ.Γ. ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ: ΥΠΟΒΛΗΘΗΚΑΝ ΕΜΠΡΟΘΕΣΜΑ 
6.071.205 ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΔΗΛΩΣΕΙΣ

www.naftemporiki.gr

Τη φετινή χρονιά καταγράφηκε υψηλότερος αριθμός 
δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος από κάθε άλλη φορά και 
μάλιστα σε συντομότερο χρονικό διάστημα σε σχέση με τις 
προηγούμενες χρονιές, σύμφωνα με τη ΓΓ Δημόσιων Εσόδων.
Συγκεκριμένα, υποβλήθηκαν συνολικά εμπρόθεσμα 6.071.205 
δηλώσεις σε 105 ημέρες (57.821 δηλώσεις/ημέρα). Το 2015 
είχαν υποβληθεί 6.001.433 σε 116 ημέρες (51.736 δηλώσεις/
ημέρα, συνυπολογίζοντας και τις 6 ημέρες του Σεπτεμβρίου) 
και το 2014 5.811.933 δηλώσεις σε 117 ημέρες (49.674 
δηλώσεις/ ημέρα).
Υπενθυμίζεται ότι ο φόρος εισοδήματος θα καταβληθεί σε 
τρεις διμηνιαίες δόσεις: Ιούλιο, Σεπτέμβριο και Νοέμβριο.
Το σύστημα παραμένει ανοιχτό για εκπρόθεσμη υποβολή 
δηλώσεων, η οποία όμως συνοδεύεται από προσαύξηση 0,73%/
μήνα και πρόστιμα από 100 έως 500 ευρώ.
Η Γενική Γραμματεία Δημοσίων Εσόδων ευχαριστεί όλους 
τους φορολογούμενους, φυσικά και νομικά πρόσωπα, καθώς 
και τους λογιστές - φοροτεχνικούς για τη συνεργασία και την 
ανταπόκριση στις φορολογικές τους υποχρεώσεις.

ΤΕΛΟΣ ΣΤΟ ΣΕΝΑΡΙΟ ΤΩΝ 200 ΒΟΥΛΕΥΤΩΝ

www.zougla.gr

Ξεκίνησε το απόγευμα της Τρίτης στην Ολομέλεια της Βουλής 
η συζήτηση του νομοσχεδίου που επιφέρει αλλαγές στον 
εκλογικό νόμο.
Η συζήτηση θα είναι τριήμερη και θα ολοκληρωθεί τα 
μεσάνυχτα της Πέμπτης, με την ψήφιση του εκλογικού νόμου.
Την αποχή της Χρυσής Αυγής κατά την ψηφοφορία επί 
του νομοσχεδίου για τον νέο εκλογικό νόμο, προανήγγειλε 
μιλώντας στην Βουλή ο ειδικός αγορητής του κόμματος 
Ιωάννης Λαγός, «δεν είμαστε ουρά του ΣΥΡΙΖΑ, ούτε της Ν.Δ., 
δεν είμαστε υποχείριο κανενός, η δική μας στάση θα είναι η 
αποχώρηση κατά τη διάρκεια της ψηφοφορίας», ανέφερε.
Παρόλο που ο χρόνος για διαβούλευσης του νομοσχεδίου 
αυξήθηκε από τις δύο στις τρεις ημέρες, ο εντούτοις ο στόχος 
της κυβέρνησης να συγκεντρώσει 200 ψήφους, ώστε ο νέος 
εκλογικός νόμος να ισχύσει από την επόμενη αναμέτρηση, 
φαίνεται ανέφικτος και ως εκ τούτου κλείνει οριστικά το θέμα 
της αναζήτησης των βουλευτών που απαιτούνται, σύμφωνα με 
το Σύνταγμα.
Βάσει των συσχετισμών που έχουν διαμορφωθεί στη Βουλή, 
υπέρ του εκλογικού νόμου τάσσεται ο ΣΥΡΙΖΑ (144 βουλευτές), 
οι ΑΝΕΛ (9 βουλευτές), η Ένωση Κεντρώων (9 βουλευτές) και 
το ΚΚΕ (15 βουλευτές).
Υπενθυμίζεται ότι, για να ισχύσουν άμεσα οι διατάξεις, πρέπει 
να ψηφιστούν από τουλάχιστον 200 βουλευτές.


